ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела
г. Ханты-Мансийск                                                                                 9 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  Худяков А.В.,
при секретаре судебных заседаний Сергиенко Е.А.,
с участием государственного обвинителя – помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора Утеева С.А.,
подсудимого Судакова В.С.,
защитника подсудимого - адвоката ...., представившего удостоверение № 1471 от 21.12.2020 года и ордер № 4517 от 27.12.2023 года,
представителя потерпевшего – адвоката ...., представившего удостоверение № 1054 от 22.11.2012 года и ордер № 41 от 06.12.2023 года,
рассмотрев в  открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-2-2801/2024  в отношении:
Судакова Виталия Сергеевича, ...
УСТАНОВИЛ:
Судаков В.С. обвиняется в том, что 07.10.2021 года в период времени с 17 час.00 мин. по 18 час.16 мин., находясь на крыльце второго подъезда дома №57 по ул.Кооперативная в г.Ханты-Мансийске, ХМАО-Югры в ходе ссоры, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к ...., с целью причинения вреда здоровью, умышленно нанес кулаком руки не менее одного удара в область лица ...., причинив ему телесное повреждение в виде закрытой черепно-мозговой травмы: перелома передней и задней стенок левой верхнечелюстной пазухи (верхней челюсти), сотрясения головного мозга, раны верхнего века левого глаза, кровоподтека вокруг левого глаза с захватом левых скуловой и щечной областей (1), области спинки носа в верхней трети с переходом на правое и левое крылья (1), которая причинила средней тяжести вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья (более 21 дня).
Его действия квалифицированы по ч.1 ст.112 УК РФ, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.
Потерпевший .... в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, об уважительных причинах неявки не сообщил. Руководствуясь ст. 249 УПК РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшего.
В судебном заседании судом на обсуждение сторон поставлен вопрос о прекращении уголовного дела в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.
Подсудимый выразил согласие на прекращение уголовного дела в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, при этом пояснил, что согласен с предъявленным обвинением, виновным себя в предъявленном обвинении признает в полном объеме. Последствия прекращения дела в отношении него по нереабилитирующему основанию в связи с истечением сроков давности уголовного преследования ему разъяснены и понятны.
Защитник просил о прекращении уголовного дела в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.
Государственный обвинитель выразил согласие на прекращение уголовного дела в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.
Представитель потерпевшего вопрос о прекращении уголовного дела оставил на усмотрение суда.
В соответствии  с требованиями п. 3 ч.1 ст. 24, ч.2 ст. 27 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению  в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. Прекращение уголовного преследования в связи с истечением сроков давности не допускается, если подозреваемый или обвиняемый против этого возражает.
В соответствии со ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли следующие сроки – два года со дня совершения преступления небольшой тяжести.
Преступление, в совершении которого обвиняется Судаков В.С. является преступлением небольшой тяжести.
Согласно обвинительного заключения преступление в совершении которого обвиняется Судаков В.С. совершено 07.10.2021 года. Соответственно срок давности уголовного преследования истек 07.10.2023 года.
Уголовное дело мировому судье поступило 26.12.2023 года, т.е. с уже истекшим сроком привлечения к уголовной ответственности.
Подсудимому разъяснены основания прекращения уголовного дела в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. Подсудимый согласен на прекращение дела по указанным основаниям.
В связи с изложенным суд считает необходимым прекратить уголовное дело в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. В ходе судебного заседания не выявлено обстоятельств, препятствующих прекращению уголовного дела в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.
С учетом положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.
Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, выраженной в п. 30. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13 октября 2020 г. N 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу" при наличии оснований для прекращения уголовного дела, в том числе нереабилитирующих, суд оставляет гражданский иск без рассмотрения, указав в решении, что за истцом сохраняется право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.
В связи с чем предъявленный потерпевшим гражданский иск о взыскании с Судакова В.С. материального ущерба в размере 51994,77 руб. и компенсации морального вреда в размере 300000 рублей в соответствии с ч.2 ст.306 УПК РФ подлежит оставлению без рассмотрения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. п.3 ч.1 ст.24, ст. 27, 254 УПК РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить уголовное дело в отношении Судакова Виталия Сергеевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 112  УК РФ, на основании  п. 3 ч.1 ст. 24 УПК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.
После вступления настоящего постановления в законную силу меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.
Гражданский иск потерпевшего Вельбергера И.И. оставить без рассмотрения, разъяснив ему право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 15 суток со дня его вынесения.
Мировой судья                                                                                                  А.В. Худяков
...
1